But to grammarians the participle was not a *pars appellandi* (cf. Varro). In contrast to the Stoic semantics Priscian, following Apollonius, emphasizes the verbal character and syntactical behaviour of participles. The difference between a nominal and a participle is demonstrated by the verbal syntax of the participle: the participle follows the concord or agreement typical of verbs (*verborum consequentia*). Participles have their natural origin in verbs, they are always derived from verbs, and in the sentence structure they are used in place of verbs (*Participium est igitur pars orationis, quae pro verbo accipitur, ex quo et derivatur naturaliter*, 11,8; GL 2,552,18 ff.). The argument about the derivational nature of participles was usually employed to make a formal distinction between deverbatives and denominatives, for instance, between 'amatus' (participle) and 'togatus' (noun),¹⁹ but Priscian emphasizes the syntactical consequences of the deri-

¹⁸ Cf. also 11,25; GL 2,565,4 ff.: *In praesenti autem deficit, pro quo similiter verbum cum praedicto nomine proferimus dicentes 'qui amatur', ὃς φιλεῖται pro ὁ φιλούμενος. ex quo quoque ostenditur significatio participii, quod tam nominis quam verbi vim obtinet, quod et hoc pro illis et illa pro hoc ponuntur. dicimus enim 'legens est, qui legit' et 'qui legit, est legens'.*

¹⁹ Prisc. 8,90; GL 2,441,13–16 *participia sine verbis esse non possunt. si qua igitur videantur sine verbis formam habere participiorum, nomina sunt dicenda...: e.g. 'togatus, galeatus'.* Cf. Apoll. Dysc. synt. 4,45; GG 2:2,471,10 ff, Diomedes, GL 4,402,23 ff. Other formal criteria to distinguish between participles and adjectival nouns were: participles do not accept prefixes but they inherit them from verbs, and participles cannot have comparative and superlative forms. See, e.g. Prisc. 3,2; GL 2,48,21–22 *sed quando comparantur participia, transeunt in nominum significationem*; 11,31; GL 2,568,15 ff. In Roman grammatical tradition, since Varro, the classification of the participle was considered to be a problem of etymology or morphology; therefore the discussion of the participial forms usually concerned the concepts of imposition and derivation.

vation.²⁰ In terms of syntax, participles are 'transformations' (μεταλήψεις) from verbs into case-inflected words needed in order to obtain the correct construction.

*Participium etiam opportune post verbum ponitur, ex quo et nascitur, ..., quod necessario translationes verborum fiebant in casuales figuras cum generibus, quae eis accidunt, cum verba non possent consequentiam sui praesentare, ut etiam per obliquos casus adiungi possent et sine coniunctione consociari (17,18; GL 3,119,12–16).*²¹